
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

 

 

N. 550  

del  06 novembre 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

RIDETERMINAZIONE IMPEGNI SI SPESA A FAVORE DI PAGO-PA (Rimborso spese di notificazione 

verbali SEND) E DI M.T. SPA (Servizio di gestione globale processo sanzionatorio) 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio POLIZIA MUNICIPALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 

 

 



 

 

Premesso che: 

▪ nel corso dell’anno 2024 si sono verificate condizioni particolari e modifiche sostanziali 

nella gestione dei procedimenti sanzionatori di competenza della Polizia Municipale; 

▪ con determinazione n. 93 del 13/02/2024, si è provveduto, ai sensi dell'art. 106 comma 11 

del D.Lgs. 50/2016 in quanto applicabile all’affidamento in oggetto, a prorogare il contratto n. 

3583119 (trattativa diretta sulla piattaforma informatica del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) – Riferimento determinazione n. 294 del 21/06/2023 (CIG 

984370632B) “Affidamento del Servizio di gestione dei verbali inerenti il processo 

sanzionatorio delle infrazioni C.d.S. e provvedimenti amministrativi”, impegnando sul capitolo 

1268/7 (impegno n. 328/2024) l’ulteriore somma, per l’anno 2024, di euro 90.000,00 di cui 

19.229,50 (IVA 22%) a favore della ditta affidataria Maggioli Spa con sede legale in via del 

Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) c.f./p.iva 06188330150; 

▪ con determinazione n. 298 del 23/05/2024 si provveduto a ratificare l’aggiudicazione del 

servizio di gestione globale delle sanzioni amministrative relative alle attività di Polizia 

Municipale, per il periodo dal 01/06/2024 al 31/05/2027, nei confronti dell’operatore 

economico M.T. S.p.A. (Codice fiscale: 0690720156 e Partita IVA: 02638260402 con sede 

legale in Via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), per un valore di € 

216.615,88 oltre IVA di  € 47.655,50 (al netto delle opzioni), corrispondente a un ribasso del 

10,588% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso, secondo le risultanze della gara 

espletata per conto e nell’interesse di questa Amministrazione, in virtù dell’attività di 

committenza ausiliaria delegata ai sensi dell’articolo 62 del D.Lgs. n. 36/2023; 

▪ conseguentemente, sempre con determinazione n. 298 del 23/05/2024, si sono impegnate, a 

valere sul capitolo 1268/7, le somme di euro 44.346,89 di cui 7.999,53 (IVA 22%) per l’anno 

2024 in favore della ditta M.T. S.p.A.; 

▪ la proroga del contratto n. 3583119 (CIG 984370632B) a favore della ditta affidataria 

Maggioli Spa si è conclusa in data 31/05/2024 e in data 01/06/2024 con verbale di avvio 

anticipato dell’esecuzione del servizio nelle more della stipula del contratto (art. 17 comma 8 d. 

lgs. 36/2023) prot. n. 8368/2024 si è dato corso al nuovo affidamento in favore della ditta M.T. 

S.p.A. 

▪ ad oggi, l’impegno di spesa n. 328/2024 dispone ancora della somma di euro 16.674,10 

(IVA COMPRESA) impegnati a favore della ditta Maggioli S.p.A. che non verrà più utilizzata 

e che si rende necessario liberare e impegnare in favore della ditta M.T. S.p.A. che sta 

prestando il servizio di gestione globale delle sanzioni amministrative relative alle attività di 

Polizia Municipale in virtù dell’aggiudicazione della gara e dell’affidamento disposto con 

determinazione n. 298 del 23/05/2024; 

▪ l’importo di 44.346,89 previsto in determinazione n. 298 del 23/05/2024 equivale alla 

lavorazione di circa 9.500 verbali, per l’anno 2024; 

▪ dal 01/06/2024 ad oggi sono stati emessi circa 6.500 verbali e che sino al 31/12/2024 si 

prevede di emettere ulteriori 6.500 verbali per un totale di 13.000 verbali dal 01/06/2024 al 

31/12/2024 pari a circa 60.000 (iva compresa) euro da corrispondere alla ditta M.T. S.p.A.; 

 

 



 

 

Dato atto che: 

▪ con determinazione n. 105 del 19/02/2024 si è provveduto ad affidare in via definitiva, sulla 

base delle operazioni di gara per la collocazione in appalto del servizio a base d’asta denominato 

SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI DEI VERBALI DI COMPETENZA 

DELLA POLIZIA MUNICIPALE - CIG B060CCFFA8, tenutesi attraverso trattativa diretta sul 

sistema informatico di negoziazione previsto dalla piattaforma del Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni, come risulta dai documenti elaborati dal sistema informatico, a 

POSTE ITALIANE con sede legale in Viale Europa n. 190 - 00144 ROMA (RM) C.F. 

97103880585, il servizio di notificazione atti giudiziari dei verbali di competenza della polizia 

municipale, impegnando contestualmente sul capitolo 1268/7 (impegno n. 336/2024) la somma 

di euro 139.625,00 per l’anno 2024; 

▪ a partire dal mese di agosto il Comando di Polizia Municipale del Comune di Canale ha 

aderito alla Piattaforma SEND per le notifiche dei verbali di competenza del Comando stesso e 

da allora non si avvale più del servizio di Poste Italiane; 

▪ ad oggi, l’impegno di spesa n. 336/2024 dispone ancora della somma di euro 53.270,20 (IVA 

COMPRESA) impegnati a favore della ditta Poste Italiane con determinazione n. 105 del 

19/02/2024 che non verrà più utilizzata e che si rende necessario liberare e impegnare in favore 

della ditta PAGOPA S.p.A. che sta prestando il servizio di notificazione dei Verbali di 

violazione delle norme del Codice della Strada e Verbali Amministrativi diversi, mediante la 

piattaforma “SEND – Notifiche Digitali”; 

▪ con determinazione n. 418 del 30/07/2024 si è dato atto dell’adesione al Servizio “SEND” 

della Piattaforma Notifiche Digitali (PND), fornito dalla Soc. “PAGO-PA S.p.a” (P.Iva e C.F.: 

15376371009) con sede in Roma in Piazza Colonna n. 370, quale unico operatore economico 

fornitore del servizio a SEND a livello nazionale della Piattaforma Notifiche Digitali (PND), 

impegnando contestualmente a valere sul capitolo 1268/7, la somma di euro 20.000,00 di cui 

3.606,56 (IVA 22%) per l’anno 2024 in favore della ditta PAGO-PA S.p.a.; 

▪ il Comando Polizia Municipale non è preventivamente a conoscenza di quale mezzo di 

spedizione verrà utilizzato dalla menzionata piattaforma per raggiungere il cittadino fino al 

termine del processo di notificazione stesso, utilizzato dalla Soc. “Pago-Pa S.p.a.” per 

raggiungere l’utente finale (digitale o analogico) e, conseguentemente, di conoscere 

preventivamente l’importo effettivo da corrispondere al gestore della Piattaforma per le spese 

di notificazione; 

▪ dal 01/08/2024 ad oggi sono stati notificati da PAGO-PA attraverso la piattaforma SEND 

circa 6.000 verbali e che sino al 31/12/2024 si prevede di notificare ulteriori 6.500 verbali per un 

totale di circa 12.500 pari ad una spesa complessiva preventiva di circa 120.000,00 euro; 

DETERMINA 

1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

2. di rettificare l’importo dell’impegno di spesa n. 516/2024, assunto per l’anno 2024, con 

determinazione n. 298 del 23/05/2024, a favore della ditta M.T. S.p.A. per il servizio di gestione 

globale delle sanzioni amministrative relative alle attività di Polizia Municipale, in complessivi 

euro 65.000,00, riducendo l’impegno n. 328/2024 già assunto con determinazione n. 93/2024 a 

favore della ditta Maggioli S.p.A. di euro 16.674,10”; 



 

 

3. di rettificare l’importo dell’impegno di spesa n. 620/2024, assunto per l’anno 2024, con 

determinazione n. 418/2024 a favore della ditta PAGO-PA S.P.A. per il servizio di notificazione 

dei Verbali di violazione delle norme del Codice della Strada e Verbali Amministrativi diversi, 

mediante la piattaforma “SEND – Notifiche Digitali”, in complessivi euro 120.000,00, riducendo 

l’impegno di spesa n. 336/2024 già assunto con determinazione n. 105/2024 a favore della ditta 

Poste Italiane di euro 53.270,20  ; 

4. di imputare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a seguito dei provvedimenti finora assunti in merito al progetto di 

cui trattasi, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1268/7 Descrizione SERVIZIO INSERIMENTO, STAMPA, 

POSTALIZZAZIONE, NOTIFICAZIONE E 

RENDICONTAZIONE PER SANZIONI CODICE 

STRADA 

Titolo  I Missione 03 Programm

a 

01 

Macroaggrega

to 

103 C.O.F.O.G. 03.1 Spesa 

ricorr. 

SI 

  CIG B1D11D1008 CUP  

Creditore 
M.T. S.p.A. (Codice fiscale: 0690720156 e Partita IVA: 02638260402 con 

sede legale in Via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 

Causale 
Servizio di gestione globale delle sanzioni amministrative relative alle attività 

di Polizia Municipale 

Modalità 

finan. 

Fondi propri 

Importo 

compresa Iva -  

euro 

65.000,00 di cui IVA 

al 22% -  

euro 

11.721,31 Frazionabi

le in 12 

 

 

5. di imputare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a seguito dei provvedimenti finora assunti in merito al progetto di 

cui trattasi, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1268/7 Descrizione SERVIZIO INSERIMENTO, STAMPA, 

POSTALIZZAZIONE, NOTIFICAZIONE E 

RENDICONTAZIONE PER SANZIONI CODICE 

STRADA 

TITOLO  I Missione 03 Programma 01 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 03.1 Spesa ricorr. SI 

  CIG  CUP  

Creditore 
PAGO-PA S.p.a” (P.Iva e C.F.: 15376371009) con sede in Roma in Piazza 

Colonna n. 370 



 

 

Causale 
Rimborso spese notifiche verbali Polizia Municipale attraverso piattaforma 

SEND 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo -  euro 120.000,00 di cui IVA 

al 22% -  

euro 

21.639,34 Frazionabile 

in 12 

NO 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

esercizio emissione fattura Esercizio di pagamento Importo 

2024-2025 2024-2025 65.000,00 

2024-2025 2024-2025 120.000,00 

 

 

7. di dare atto: 

- che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

e sullo split payment; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Pretta Claudio)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


